Lacus in *Gallovidia* inferiori, *Caleverca*, *Multonius*, *Ritonius*, *Kennus*. In Superiori *Martonius*, *Macrumius*, *Longocastrius*, *Insulanus*, *Nævius*. Sylvæ quæ hanc regionem amoenam reddunt, sunt *Kenmurensis*, *Creensis*, & *Garlicensis*.

Qui prælia hic commissa scire defiderat, is consulat rerum Scoticarum historias à

*Buchanano & Boëthio conscriptas.* Est, ut in verba paucissima conseram, *Gallovidia* (etsi apud regionis ignaros nonnunquam male audiat)

*Terra suis contenta bonis, non indiga mercis Externæ,  
Forte hic multæ luxuriae, nihil tamen naturæ dest.*

In nulla Scotiæ parte lanæ tam præstantes, nusquam in Scotia præstantiores equi, sed minoris staturæ, quos *Galloway-nages* vocant. Ita ut Angli omnes equos bonos *Gallowas* vocent.

[51]

## CARRICTA.

*Carricta* sequiter, pascuis lœta, cui sua commoda & terra & mare affatim suppeditant. In hac *Rerigonum* sinum, & *Rerigonum* oppidum statuit Ptolemæus, pro quibus *Berigonum* in antiquissimo Ptolemaei exemplari Romæ excuso MCCCLXXX. ut non possimus non credere fuisse quod nunc *Bargeny* dictum, suum habet Dominium è familia *Kennediorum*, quæ ex Hibernia, regnante Roberto *Brus* devenit, hoc tractu nobilis, numerosa, & potens. cuius Princeps Comes est *Cassiliæ*, hoc enim nomen castri est quod incolit ad *Dunum* flu. cuius etiam ripæ alterum habet castellum nomine *Dunnur* impositum, & hæreditarius est hujus Provinciæ *Ballivus*. Hæc enim cum *Kyla*, & *Cunninghamia* tres Scottiæ *Ballivatus* habentur, quia, qui his cum ordinaria potestate & jurisdictione præsunt, *Ballivi* vocantur, vocabulo quod medio ævo enatum, apud Græcos, Siculos, & Gallos *Conservatorem* significat. Verum tempore superiori *Carricta* suos habuit Comites, nam ut taceam Gilberti de *Gallovidia* filium, cui Rex Guilielmus totam Carrictam temporibus cunctis possidendam dedit, legimus Adamum de *Kilconath* circa M CC LXX.. Comitem fuisse de *Carrict*, & in bello sacro obiisse, cuius unica filia Martha Robertum *Brus*, speciosa forma juvenem, quem inter venandum conspexerat, misere deperiit, in virum accepit, & Carictæ Comitis titulo & possessionibus adauxit, cui peperit illa Robertum *Brus* Scotorum Regem celeberrimum, à quo stirps Regia. Titulus autem Comitis Carrictæ junioribus è familiæ *Brusiana* aliquandiu relictus, postea Scottiæ Principibus in honorum cumulum accessit.

[53]

KOILA,  
sive  
KYLE.

## EX CAMDENO.

Interius ad hunc sinum sequitur *Kyle*, rerum copia præcellens, & incolis frequens. In Bedæ auctario *Campus Cyel*, & *Coil* dictus, ubi memoratur quod *Eadbertus Nordanhumbrorum Rex hunc cum aliis Regionibus suo Regno addiderit*. Ptolemæi sæculo hīc innotuit *Vidogora*, *Aire* fortasse, qui Vicecomotatus est, emporiolumque & portus notissimus ad ejusdem nominis fluviolum: de quo nihil melius mihi quod scribam occurrit quam hi versiculi à I. Ionstono ad me missi.

## ÆRA, sive AERIA.

*Parva urbs, ast ingens animus in fortibus hæret,*  
*Inferior nulli nobilitate virūm.*  
*Aëris è campus haurit purissima cœlum,*  
*Incubat & miti mollior aura solo.*  
*Aëria hinc, non Æra prius, credo, illa vocata est,*  
*Cum duris quid enim mollia juris habent?*  
*Infera cum superis quod si componere fas est,*  
*Aurea fors dici debuit illa prius.*

ADDIT. [Sic vero Arturus Ionstonus eundem depingit:

*Vrbs cœli contenta bonis, vel ab aëre puro,*  
*Vel, quo forte cluis, nomen ab ære trahis.*  
*Mole quidem parva es, sed molem dotibus auges.*  
*Vrbibus & magnis nobilitate præis.*  
*Grandia saxa vides, exili corpore gemmas,*  
*Plus tamen exilis gemma nitoris habet.*  
*Et Iovis exiguo surgit de semine quercus,*  
*Et septem gemini fluminis ora latent.*  
*Macte animi; terras sibi quæ subjecit & undas*  
*Tibridis urbs olim nisi villa fuit.]*

EX CAMDENO Præter *Aire* flumen alii duo rivuli hanc regiunculam perfundunt, multis viculis per ripas sparsis, *Lougar* ad quem *Crawfodi*, & *Cesnock* ad quem *Cambelli*, clara in hoc tractu nomina, incolunt, ad cuius etiam ripam est *Vchiltre* castellum sedes *Stewartorum* è familia Regia, utique Albaniæ Ducibus prognati, qui hinc Barones de *Vchiltrey*, & è quibus fuit Robertus ille *Stewart*, qui individuus Principi Condæo comes cum eo in Gallia in prælio cæsus. Hæreditatia Ballivi dignitate huic præest *Cambell de Louden*. [Cujus hæredem duxit Illustr. Ianus Comes de Louden Scotiæ Cancellarius præclarissimus, eloquentissimus, filius Domini de Lawers. Narratur primum istius nominis Cambelli dum Londini rogatus à quadam Domina pudicitiam suam defendere certamen suscepisse, sed illa conscientia ducta illum adiit, & se vitiatam confessa rogavit à pugna abstineret; pugnam tamen detrahere non voluit nec potuit, sed nimis sero; jam enim parati & in campo erant cum judicibus, certamenque init, sed declinans, donec ab adversario lacesitus & interrogatus cur pugnam declinaret? Respondit: *Y beyd mijn thijm*, id est, tempus meum expecto, qua re alter irritatus filium scorti eum appellavit, quod dictum Cambellus statim accipiens, respondit, & hæc certaminis nostri sit causa, mentiris enim; & non solum se defendit, sed adversarium aggressus eum interfecit. Hinc illis etiam nunc illud Symbolum.]

PROVINCIÆ  
AERENSIS  
NOVA DESCRIPTIO.

Aeræ Vicecomitatus Coilam, à Coilo Brittonum Rege, quem Fergusius primus Scotorum Rex, gravi prælio fusum, ibi cæcidit anno ante Christum natum 325, denominatam, in gremio suo medium complexa est. hujus tam insignis victoriæ plura etiam nunc extant monumenta. campus in quo concursum est Regis nomen retinet; nec longè ædes sacra Coiloun; fluvius Coilus qui Aeræ influit, quatuor circiter millia passuum supra emporium, satis celebre fluvio cognomen; est & in proximo lacus Fergusii, juxta quem Scotti castra posuerunt, & demum fuit hujus victoriæ fortuna, ut Scotti Fergusio Regnum ultro deferrent, [54] sibique & posteris se parituros sacro & solenni ritu jurarent; à quo continua fere serie 108 Reges ante Carolum, anno 1649 Londini in Anglia decollatum, Regnum tenuerunt. In campo ubi decertatum lituus incurvus, figura sua cornu referens, imprimis canorus, multis post annis effossus est, quo Comarchi Caprintonii, quorum ædes primaria in ista regione, Coili campus, nostris Coilfeild dicitur, ad cogendos rusticos suos & operarios utuntur. Provinciam hanc meridiem versus Caricta sejungit Dunus fluvius, ex lacu cognomine profluens. Qua Caricta regia via Aeram itur, pons pedum nonaginta fornicem unum modo habens (nusquam autem toto Regno talis conspicitur) huic fluvio superstructus est. Qua in septemtrionem porrigitur, Irwinus, qui & ipse pontem quatuor fornicum habet, à Cuninghamia dividit. Qua ad occidentem spectat, duoducem millia passuum mare versus extenditur hæc Regio; portum habet humilem, planum, arenosum. Qua via patet inter Dunum & Irwinum, Capita Gallovidiæ & Nidaliæ pertingit; ad ortum capita Lesma hego & Evenotæ; quæ omnes partes sunt Glottianæ. Ad occidentem, qua mare spectat, viginti duo millia passuum longitudine, latitudine vero decem complectitur. Orientem versus, duos omnino aditus, hosque perangustos habet. cæteræ effossa gleba (mossum nostri vocant) & ericeto occupantur. Paulo patentior est ille qui per Raudonem amnem ducit; angustior alter per Packenholmium, nec nisi singulos simul transmittens, inter montem & Aeræ palustria coarctatus. Exoritur Aeris fluvius, qui medium intersecat regionem, quam in duas Dynastias dividit, quarum altera, Coila-Stuarti, quæ septentrionem spectat, Irwino fluvio terminatur; altera meridiem versus, Dunum fluvium limitem habet, Regis Coila dicta. ipse Aera amœnissimus amnis aliis fluviolis sese immiscentibus incrementa capit, sylvis & castellis multum spectabilis, tum præcipue arce Socino clarissimi comitis Laudoni, Regni Cancellarii amplissimi. Habet & alia propugnacula munitissima, Enterkenum, Gadgirthum, Smidromium, Regulorum Carcarthi castrum. quædam etiam alia ædificia perpulchra, quorum domini sunt varii Regionis illius toparchæ. Ad primas Aeræ fluminis fauces spectatur pons quatuor fornicum. Inter novum Aeræ oppidum ad Septentrionem ibi Cragia-Vallacum arx speciosissima simul & munitissima visu est. In medio hujus emporii fluvius est perutilis obicibus inclusus, unde effusus molis publicis inservit, atque Aeræ accipitur. Campi qui oppidum ipsum & Mare interjacent, tum frugibus tum pascuis fælicissimi sunt.

Meridiem versus ex regione pontis est Aera ipsa, antiquitate & Regiis privilegiis celebre Emporium, D. Ioannis ad Aeram dictum. Sed hoc nomen antiquatum est. Hoc oppidum, Regio diplomate in Vicecomitatum Aeræ fundatum, 32 millia passuum, qua meridiem quaque septemtrionem spectat, sub sua ditione habet. Est autem hæc totius Provinciae longitudo inter lapidem vocalem ad Glottæ fauces; & tres lapides erectos Gallovidiæ complectitur. 64 miliaria urbis subsunt imperio. In ostiis fluminis, quæ portus commodissimi locum obtinent, plurima aspiciuntur navigia. Vrbs ipsa in planicie arenosa sita est, campos tamen in primis feraces, viridaria etiam hieme & æstate juxta amœna habet, ad duo millia passuum meridiem & septemtrionem versus, inter Ostium Duni & Aeræ fluvii. in his campis ædes est sacra, imprimis ornata. in ipsa urbe extant rudera horreorum Aeræ, ubi castra posuerunt Angli, nocte qua procerum & Baronum non paucorum immanem & horrendam cædem dira & barabara perfidia & crudelitate ab illis factam in pace, sequuta est, quos somno vino sanguine graviter oppressos inclusus fortissimus Wallas & in

perfidiæ ultionem cum ipsis granariis exussit anno circiter 1300. In hac Provincia octodecem sunt ædes sacræ fundatæ & dotatæ, tres præterea annexæ, Monasteria pauca eaque exigua qualia sunt Foulfindium. Est & sacellum non ita longe à littore ad Septentrionale Aeræ latus, mille passus inde distans, Casa Regia dictum, quod Robertus Brussius alendis leprosis aliquot assignavit & tuguria proxima nunc tenent. Præcipua generosorum hujus Provinciæ nomina sunt, Stuarti, Cambelli, Chalmeri. Lokarti, Cuninghamii, Craufurdii, Vallasii, Dunbari, Crichtonii. Abundat hæc Provincia carbonibus, calce, neque ulla re pro vita humana sustinenda necessaria indiget: pisces tantum albos à Caricta vicina mari proxima mutuatur.

[55]

## CVNNINGHAM

## EX CAMDENO

*Kylæ ad Ortum & Septentriones conjuncta Cuninghamia eidem æstuario ita incubit, ut exspatiantem ejus hactenus latitudinem coercat: nomen vero, si Latine interpreteris, idem quod Regis habitatio, unde ejus amoenitatem conjicias. Hanc Irwinus irrigat, qui & à Kyle disternat, ad cujus fere fontes Kilmarnock cernitur Boidiorum Baronum habitatio, è quibus regnante Iacobo Tertio aulica aura Thomam ad Proregis authoritatem, Robertumque ejus filium ad Comitis Araniæ dignitatem & nuptias cum Regis sorore provexerat. Verum eadem aura mox reflante hostes patriæ judicati, uxore etiam Roberto abducta & Iacobo Hamiltonio data, bonis in fiscum redactis, omnibus lusu quodam fortunæ exciderunt, & profugi obierunt: posteri tamen avitum Baronum honorem receperunt, & eodem hodie gaudent. Ad Irwini flu. ostium Irwin Burgus apponitur cum portu arenosis pulvinis ita intercluso & minus profundo ut tantum minorum navigiorum sit capax, Ardrossan castellum Montgomeriorum superius sinui impendet: vetusta hæc & celebris in primis familia quæ Poununium castellum in bellicæ virtutis testimonium ostendit, constructum ex pretio Henrici Percy cognomine Whot-spurre redempti quem in prælio ad Otterburn sua manu cœpit, & captivum abduxit I. Montgomerius. Ab Ardrossan haud procul abest Largis Norwegorum sanguine à Rege Alexandro Tertio cruentatum. Vnde littore inflexo Eglington castellum occurrit, quod nobilium ejusdem cognominis fuit possessio à quibus ad Montgomerios devenit, qui hinc titulum Comitum Eglingtoniae acceperunt. Vnde autem hoc cognomen, non facile quis dixerit, scio è Normannia in Angliam advenisse, variasque fuisse ejusdem nominis familias, sed ea in Essexia è qua Thomas Montgomery Ordinis Georgiani Eques regnante Edwardo Quarto, insignia ab his parum variata gestavit. Cæterum prænobilis hæc gens late est diffusa, atque ex illis de Gevan fuit Iacobus ille Lorgæus Comes Montgomeriæ dictus, Scoticorum stipatorum (quos in suum & successorum præsidium Carolus Quintus Rex Galliarum in fidei ipsorum & suæ benevolentiae testimonium instituit) Præfectus, qui in hastiludio Henricum Secundum Galliarum Regem aperta forte casside hasta<sup>66</sup> fragmine per oculum in cerebrum penetrante interemit, posteaque in civili illo quo Gallia flagravit bello, dum à reformatæ religionis professoribus staret, interceptus & securi percussus.*

[Familia hæc desiit in filia unica Hugonis Montomerii Comitis de Eglingtonum, prognato ex filio & filia quæ nupsit Alexandro Seaton fratri germano Comitis de Wontoun,<sup>67</sup> qui comitatum jure uxoris possidet, & nomen Montomerii assumxit, & est Ballivus hæreditarius Cuninghamie.]

Est in eo tractu Cuninghamiorum gens, cuius Princeps est Glencarnie Comes qui ad Kilmauris habitat, originem ex Anglia repetit, & ab Anglo qui cum cæteris Thomam Archiepiscopum Cantuariensem occidit; quam vere nescio, probabili fortasse conjectura arrepta ex

---

<sup>66</sup> i.e. hastæ

<sup>67</sup> i.e. Wintoun

**pallio Archiepiscopali quod in clypeo gestant gentilitio.**

[ij 54]

**KNAPDALIA.**

Knapdalia à Meridie habet Kantiram, quæ ei tam tenui cervice eoque arenoso adhæret, ut nautæ compendio per eam naviculas traducant; à Septentrione Lorna est; ab Oriente Lacus Fiw<sup>68</sup> eam alluit, & ab Oriente illa pars maris occidui, quæ Ijuræ & Ilæ insularum latus Orientale tangit. Plura procul dubio de hac provincia dicenda forent, quæ temporis injuria prohibet. Itaque tabula contentus sit Lector, & conatus meos probet, enixe rogo.

---

<sup>68</sup> i.e. Fin

[57]

GLOTA INSVLA,  
sive  
ARRAN.

EX CAMBDENO.

In conspectu *Cunninghamiae*, inter complures alias Insulas, eminent *Glotæ* insula, ab Antonino memorata, in ipso *Glotæ* five *Cluidæ* fl. æstuario, hodie *Arran* ab ejusdem nominis castro. Interius tota montium prominentia assurgit, ad quorum radices juxta littora percolitur. Hæc primum quem legi Comitem habuit Robertum Boidium, cuius uxorem & una Comitatum Boidio profugo Iacobus *Hamilton*, ut modo dixi, accepit, & eodem posteri gavisi sunt. vide Buchananum de Roberto Boidio.

[58]

CANTIRE,

## EX CAMBDENO.

Lacus *Fin*, halecum suo tempore ad miraculum feracissimus, *Argatheliam* à promontorio disjungit, quod per triginta plus minus milliaria in conum se colligens ita avide Hiberniam versus se projicit, quasi Hiberniam, quæ angusto freto vix XIII milliarium dirimitur, ad se advocaret. Hoc EPIDIORVM promontorium nuncupat Ptolemæus, cui nomini cum EBVDIS insulis quæ objacent aliqua intercedit, ut mihi videtur, affinitas. Hodie lingua Hibernica, quæ toto hoc tractu in usu est, *Cantyre*, id est *Caput terræ* appellatur. Incolitur vero à familia *Mac-Conell*, quæ hic dominatur ad nutum tamen Comitis Argatheliæ, & subinde prædabunda in Hiberniam suis mioparonibus exurrit; provinciasque illas quas *Glines* & *Rowte* vocant, occupavit. Adeò tenui cervice vix mill. pass. eoque arenoso hoc promontorium *Knapdaliæ* adhæret, ut nautæ compendio per eam naviculas traducant. Quod facilius credas quam Argonautas suam Argum humeris impositam per quingenta mill. passuum pertraxisse.

[59]

BVTHE INSVLA,  
sive  
BOOT.

EX CAMDENO.

Arraniæ sive Glotæ Insulæ vicina est *Buthe*, sive *Boot*, à facra cellula quam Brendanus posuit (sic enim cellula Scotice dicitur) cui è *Stewartorum* familia præest Vicecomes. In hac *Rothesay* est castrum, quod Ducatus titulum primogenito Regis Scotiæ filio præbet, qui Princeps Scotiæ, Dux Rothesaiæ & Scotiæ Seneschallus natus, ex quo Rex Robertus III Davidem filium suum primogenitum Rothesaiæ Ducem investivit, qui primus in Scotia Ducis honore exornatus. Quo etiam titulo Maria Regina Henricum Dominum *Darley*, priusquam in maritum assumpserat, honoravit. Inde *Hellan*, olim *Hellan Leneow*, id est, ut interpretatur I. Fordonus, *Sanctorum insula*, & *Hellan Tinoc*, id est, *Insula Porcorum*, in eodem sinu, cum aliis obscurioris notæ insulis quām plurimis conspiciuntur.

[61]

DAMNII,  
EX CAMDENO.

*Post NOVANTES interius ad Glottam sive Cluidam fl. & longius ad ipsum Orientalem Oceanum habitarunt olim DAMNII; Si quid ego video (nam in rebus tam à memoria nostra remotis, & tam spissa caligine quis certum viderit?) in Cluydsdale, Baronia Renfrauw, Lenoxia, Strivelinia, Menteth, & Fifa.*

CLVYDSDALE.

Prope *Cluidæ* fontes in *Crawford Moor* inter tesqua auri ramenta post vehementiores pluvias à rusticis reperta opulentam spem jam diu fecerunt, sed nostro maxime tempore ex quo B. *Bulmer aurifodinam* hic invenire magno conatu suscepit. Certe Azurum sine ullo fere labore quotidie eruitur. *Crawfordiæ* autem castro, una cum *Crawfordiæ* Comitis titulo, à Rege Roberto Secundo donatus erat Iacobus *Lindesay*, qui singulari cum Barone *Welles* Anglo certamine magnam fortitudinis laudem retulit. *Lindseiorum* egregia in patriam extiterunt merita, & nobilitas sane antiqua, ex quo *Guilielmus Lindesay* duxit unam hæredum *Guilielmi de Lancaster Domini Kandaliæ* in Anglia, cuius abneptis in *Couciacam Galliæ* familiam longe honoratissimam fuit elocata. [ADDIT. Familia hujus Princeps, tempore Iacobi III, creatus fuit Dux montis Rosarum pro toto suæ vitæ tempore, cuius diploma in registro Scotiæ extat: mortuo eo perii ducatus.]

A fontibus *Cluida* in Boream per ædes Baronis *Somervill*, Baronia *Somervill* [ADDIT. post hujus obitum vendita fuit circa 1636 D. Roberto Dalzell ex generosis cubiculi Regii, qui nunc titulo gaudet Comitis de *Carnwat*] eluctatus, *Duglas* sive *Douglas* flu. ab Occasu à nigricante & subviridi aqua dictum suscipit, qui nomen suum & valli per quam defluit *Douglasdale* dictam, & in ea Castro *Douglas* communicat, quod illud itidem familiae *Douglassiorum* impertiit. Familia hæc, quæ sane pervetusta, maxime inclaruit, ex quo Iacobus *Douglas* Regi Roberto *Brus* regnum vindicanti extremis temporibus singulari animi fortitudine & prudentia semper præsto adfuerit conjunctissimus, & cui cor suum Robertus ille mandavit, ut votum solveret, Hierosolymas deferendum. In cuius memoriam cor humanum in ipsorum clypeum *Douglasii* inseruerunt. Ex illo tempore in tantum potentiam & amplitudinem excrevit, postquam David Secundus *Guilielmum Douglasiæ* Comitem creaverat, ut ipsis etiam Regibus fuerit formidolosa, uno enim fere tempore quinque Comites habuerit, sc. hujus *Douglassiæ*, *Angusiae*, *Ormondiæ*, *Wigtoniæ*, *Moraviae*, & *Mortoniæ*, è quibus Comes *Wigtoniæ* titulum Ducus Turonum à Gallorum Rege Carolo Septimo bellica virtute promeruit, & uni & alteri Comitum *Douglassiæ*, qui ipsi hæredes, reliquit. [ADDIT. De *Douglassia* familia vide Buchananum temp. Iacobi II, & alia quæ ad hanc rem pertinent.]

Supra confluentes *Douglasi* & *Cluidæ* est *Lanric* Vicecom. *Hamiltoniorum* hæreditarius, qui nomen debent castro *Hamilton*, quod situm superius ad *Cluidæ* ripam in loco fertili & peramoeno, sed originem ex Anglia ut ipsi ferunt, Anglo cuidam cognomine *Hampton*, qui Roberti *Brus* partes sequutus latifundia hoc tractu ab eo accepit. Magnum autem opum incrementum accessit Iacobi tertii benignitate, qui sororem suam primogenitam *Boidio* abreptam cum Comitatu Arraniæ Iacobo *Hamiltonio* in uxorem dedit; honorum vero, per Ordines regni, qui Iacobum *Hamiltonium* ejus è filio nepotem, Iacobo Quinto demortuo, Scotiæ Proregem dixerunt, quem & Henricus Secundus Galliarum Rex *Castri-Heraldi* in Pictonibus Ducem salutavit: nec non per Iacobum Sextum, qui ejus filium Ioannem novo titulo, & Scottis non prius usitato, Marchionem *Hamiltoniæ* creavit.

*Glotta* sive *Cluida* hinc per *Bothwell*, (quæ suos jactat Comites Ioannem *Ramsay*, qui apud Iacobum Tertium nimia fuit potentia, sed sibi & Regi exitiosa, & *Hepburnos* de quibus antea,) & mox prono alveo *Glascow* interfluit, olim sedem Episcopalem, fed diu neglectam, donec Rex *Guilielmus* restituerit: nunc vero Archiepiscopalem, & Academiam, quam pio instituto anno M CCCCLIV *Turnbullus* Episcopus extracto Collegio instituit. Celeberrimum hoc est hujus tractus emporium, amoeno situ, & pomiferis arboribus laudatum, pontemque octo arcubus innixum habet per pulchrum; de quo I. Ionstonus:

[62] *Non te Pontificum luxus, non Infula tantum*

*Ornavit, diri quæ tibi caussa mali,  
Glottiadæ quantum decorant te, Glascua, Musæ,  
Que celsum attollunt clara sub astra caput.  
GLOTTA decus rerum, piscosis nobilis undis,  
Finitimi recreat jugera lœta soli.  
Ast Glottæ decus, & vicinis gloria terries  
Glascua fœcundat flumine cuncta suo.*

ADDIT. [Et Arturus Ionstonus sic cecinit de Glasua:

*Glasua, tu socias inter caput exeris urbes,  
Et te nil ingens pulchrius orbis habet,  
Sole sub occiduo Zephyri te temperat aura,  
Frigora nec brumæ, nec Canis ora times.  
Glotta latus cingens electro purior omni est,  
Hic Regis imperio lintea mille tuo.  
Pons jugat adversas operoso marmore ripas,  
Et tibi securum per vada præbet iter.  
Æmula Phœacum tua sunt pomaria sylvis,  
Ruraque Pæstanis sunt tibi plena rosis.  
Farra Ceres, armenta Pales, Thetis agmina gentis  
Squammigeræ, nemorum dat tibi Diva feras.  
Tecta nitent, ipsas & tangunt vertice nubes,  
Quo commendentur plus tamen intus habent.  
Templa domos superant, radiant hæc marmore puro  
Marmoris & pretium nobile vincit opus.  
Non procul hinc Themidis se tollunt atria, patres  
Hic ubi purpureos dicere jura vides.  
In medio residens sua pandit limina Phœbus.  
Hic cum Permesso Pegasus unda fluit.  
Civibus ingentes animos Deus armiger, artes  
Nata Iovis, stabiles Iuno ministrat opes.  
Menia Dardanidum posuit Grynæus Apollo,  
Et Deus æquoreis qui dominatur aquis.  
Glasua, te fausto struxerunt sidere Divi,  
Quot mare, quot tellus, quotquot & æther habet.*

Insignia civitatis Glasuæ.

Salmo, quercus, cui insidet rubecula avis, campana, & annulus aureus salmonis ore exertus.

*Salmo maris, terræque arbos, avis aeris, urbi  
Promittunt, quicquid trina elementa ferunt.  
Et campana (frequens celebret quod numinis aras  
Vrbs) superesse polo non peritura docet.  
Neve quis indubitet sociari æterna caducis,  
Annulus id, pignus conjugiale notat.*

Almæ genitricis memor raptim fundebat Robertus Magnus, Medicinæ Doctor & Professor in Academia Glasuensi

De eadem sic olim cecinit Marcus Alexander Bodius.

*Glotta maris soboles, liquido cui præsidet anmi  
Glasqua, sanguinei Martis & artis amor.]*

[63]

## RENFRRAW.

## EX CAMDENO.

Ad Glottæ ripam citeriorem sita est *Baronia de Reinfraw*, à primario oppido dicta, quæ Ptolemæi RANDVARA videtur ad *Cathcart* fluv. qui sui incolam habet ejesdem nominis priscæ nobilitatis Baronem de *Cathcart*, cui vicina sunt (eximia etenim est hæc provinciola nobilitatis altrix) *Cruikston* fedes quondam Dominorum de *Darley*, à quibus jure conjugali ad *Leviniae* sive *Lenoxiae* Comites devenit, unde Henricus pater Regis Iacobi VI. Dominus de *Darley* dictus; *Halkead* Baronum de *Ros* ex Anglica origine, utique à Roberto illo *Roos de Warke* genus trahunt, qui olim reicta Anglia fidem Regis Scotorum sequutus: *Pasletum*, vulgo *Paslay*, monasterium quondam celebre ab Alex. ejus nominis secundo *Scotiæ* Seneschallo fundatum, quod templi splendore & apparatus paucis cessit. nunc habitationem & Baronis titulum benignitate R. Iacobi Sexti Claudio *Hamiltoni* filio minori Ducis *Castri Heraldi* præbet, [ADDIT. filius ejus Iacobus titulo Comitis de *Ebbekorn* nunc gaudet.] & *Sempill* cuius Dominus Baro *Sempill* jure antiquo hujus Baroniæ est Vicecomes. Sed titulus<sup>69</sup> *Baronis de Reinfraw* ad *Scotiæ* Principem peculiari jure spectare legimus.

ADDITAMENTVM,  
Auctore  
ROBERTO GORDONIO.

*Renfroana* provincia, vulgo *Baronia de Renfrow*, sic dicta ab oppido primario ad sinistram *Glottæ* ripam.

Porrigitur in longitudinem ad millaria 26. Vbi vero latissima in 13. In *Cuneum* desinens ad templum de *Innerkip*. Tota vero in circuitum patet 70 millaria.

Ad boream *Glotta* alluitur, & objacet *Leviniæ*, ad occidentem ubi in *Cuneum* desinit alluitur *Glottæ* æstuário, & objacet *Covaliæ*, & *Argatheliæ*, ad orientem *Glottianæ* contigua, ad austrum *Cuningamiae*.

Solum jucundius quam fertilius, omnia tamen incolis abunde subministrat, & cœlo gaudet salubri.

Flumina duo habet præcipua, *Cart*, & *Black Cart*, ejusdem fere nominis, in quæ cæteri omnes minores fluvii & torrentes influunt, & simul juncta ad templum de *Inthennen*, unico ostio in *Glottam* se exonerant.

Oppida duo numerat, *Renfroam*, ad sinistram *Glottæ* ripam, provinciæ totius caput, & sedes conventuum præfecti seu Sheriff: regitur à Præfecto, Ballivis, & Senatu urbino, uti aliæ urbes Regiæ, quæ jure suffragii in supremis Regni comitiis fruuntur. *Pasletum* oppidum *Renfroa* speciosius & majus, ad sinistram *Carti* fluminis ripam, eleganti & pulchro situ: habet è Regione in valle subjecta splendidissimum palatum, quod olim fuit sedes Abbatum ordinis Cluniacensis, verum nunc cum reditibus monasterii devenit in possessionem comitum de *Abercorn*, qui Ballivos, ut vocant, elitit, per quos *Pasletum* regitur.

Gubernatur à præfecto quem *Sherif* vocant, qui singulis annis à supremo Regis Senatu è nobilibus provinciæ, Regis nomine eligitur, olim hæreditario jure pertinebat ad Baronem de

---

<sup>69</sup> i.e. titulum

*Semplo*, qui vel per se, vel per præfectos à se electos, juri dicundo præerat.

Ecclesiastica gubernatio post ejectam hierarchiam episcopalem rediit ad Aristocratiam Pastorum & Seniorum in Classes, quarum unicam munera quæ ordinarie Pasleti cogitur.

Nobiles primi ordinis Baronias aut Dominia hic possidentes, sunt Dux *Lennoxiae*, ad *Kruickston*, & *Inchennen*; Comes *Eglintoniae*, ad *Pounuijn*; *Glencarniae* ad *Finlastoune*; *Abircorniae*, ad *Pasley*. Barones majores, vulgo Lords, *Sempleus*, ad *Semples*; *Rossius*, ad *Hacket*. *Blantyrius*, ad *Kardonald*. Inter minores nobiles ex ordine equestris eminent *Steuart de Minto*; *Steuart de Castle-milk*; *Steuart de Blackhal*; *Houstoune de Houstounes*; *Maxwel de Poock*,<sup>70</sup> *Maxwel de Neuwarck*, *Bursbie de Bishopton*, *Wallac de Ellerslie*, *Wallac de Ihonstoune*, *Fleming de Barachni*, *Cunningham de Cragens*, *Semple de Fulwood*, *Semple de Catchcart*, *Shaw de Greenock*, *Porterfield de Duchal*, *Cochram*<sup>71</sup> *de Cochran*.

---

<sup>70</sup> i.e. *Polock*

<sup>71</sup> i.e. *Cochran*

[65]

LENNOX.

## EX CAMBDENO.

Ad alteram *Cluidæ* ripam, supra *Glascow, Lennoxia, sive Levinia* in Septentriones longius procurrit inter montium conglomerationes; nomen sortita à *Levino* flumine, quod Ptolemæo LELANONIVS, in *Cluidam* influit è *Lacu Lomundo*, qui sub montibus hîc se explicat, in longitudine XX mill. pass. & VIII in latitudine, admodum piscosus, sed maxime peculiari sibi pisce (*Pollac* vocant,) insulisque confertus, de quibus fabellæ apud vulgus hominum invaluerunt plurimæ. Insulam vero hic fluctuantem in quæstionem vocare non libet, cum nihil prohibet corpus levius, & pumicosum aquæ innatare, & Plinius scribit in lacu Vadimonis insulas herbidas junco & arundine tectas fluitare. Viderint autem illi qui proprius hujus loci naturam norunt. An hoc Nechami nostri antiquum Distichon sit verum,

*Ditatur fluviis Albania, saxea ligna*

*Dat Lomund multa frigiditate potens.*

In margine lacus circumquaque sunt piscatorum casulæ, sed nihil plane memoria dignum præter *Kilmoronoc* elegantes Comitis *Cassiliensis* ædes ad partem Orientalem, quæ jucundissimo in lacum fruuntur prospectu. Vbi autem *Levinus* è lacu in *Cluidam* se exonerat, interponitur *Al-cluid*, sic veteres dixerunt: Beda nescio quorum lingua *Petram Cluid* significasse notat: Certe *Ar-Cluid* supra *Cluidam* Britannice significat, & *Cluid* veteri Anglorum lingua *petram* significavit. Posteri *Dunbritton*, id est, *Britannorum oppidum*, & corrupte metathesi quadam *Dunbarton* vocarunt, eò quod Britanni diutissime contra Scotos, Pictos, & Saxones tenuerint. Est enim propugnaculum sive castrum & natura & situ totius Scotiæ munitissimum, ad ipsos fluminum confluentes, in herbida planicie, rupi confragosæ & bicipiti affixum, in cuius altero vertice specula eminet, in altero qui humilior crebra surgunt propugnacula. Inter duos hos vertices ad latus Septentrionale ascensum habet unicum vix singulis pervium, gradibus magno labore per obliquam rupem excisis. Pro fossis sunt ad Occasum *Levinus*, ad Meridiem *Cluida*, ad Orientem cœnosa planities, quæ Oceami æstu accedente, aquis tota integratur, ad Septentriones ipso acclivi situ tutissimum. Hoc loci ingenio & sua virtute nonnullæ reliquiae Britannorum, qui (ut scribit Gildas) *in montanis collibus minacibus, præruptis, vallatis, densimis saltibus, marinisque rupibus perfugium compararunt*, hic se à decessu Romanorum, per annos trecentos inter medios hostes defensarunt. Nam Bedæ tempore civitas (ut ipse scribit) Britannorum erat munitissima. Sed anno D CC LVI. Eadbertus Rex Nordan-humbrorum, & Oengus Rex Pictorum junctis viribus circumcluserunt, & rebus desperatis in conditionem receperunt. Ab hoc Regio circumsita Vicecomitatus de *Dunbarton* dicitur, & Comites *Lennoxiae* Vicecomites natos diu agnovit.

Quod ad ipsos *Lennoxiae* Comites spectat, ut vetustiores omittam, Duncanus quidam *Lennoxiae* Comes erat regnante Roberto Secundo, qui filiabus solummodo relicts diem obiit. Quarum alteram duxit Alanus *Stewart*, cui genus à Roberto, filio natu minori Walteri ejus nominis secundi, Magni Scotiæ *Seneschalli*, & fratre *Alexandri Stewart* fecundi, à quo strips Regia Scotorum. Ex honorario enim munere *Seneschalli* regni, utique qui Regiis proventibus præfuit, & *Stewart* lingua vulgari vocatur, cognomen illustrissimæ huic familie inditum erat. Alano illi natus erat Ioannes Comes *Lennoxiae*, & Robertus qui turmæ Scotorum, quam *Carolus sextus Rex Galliarum*, (ut aliquam gratiam Scoticæ genti præclare de regno Galliæ sua fortitudine meritæ reponeret,) primus conscripsit, præfuit, *Dominio de Aubigny* in Arvernus ab eodem virtutis ergo donatus. Ioanni filius erat Matthæus Comes *Lennoxiae*, qui duxit filiam Iacobi *Hamiltonii* è *Mariona* filia Iacobi secundi Regis, è qua suscepit Ioannem *Lennoxiae* Comitem, qui dum ad Regem *Iacobum Quintum* à *Douglasii & Hamiltoniis* liberandum arma sumeret, ab avunculo *Arraniæ* Comite fuit occisus. Ioanne procreatus erat Matthæus Comes *Lennoxiae*, qui varie agitatus in Gallia & Scotia, fortunam in Anglia mitiorem expertus gratia *Henrici Octavi*, quum neptim è sorore illi in matrimonium dedit cum latifundiis. Ex hoc fœlici conjugio progeniti *Henricus & Carolus, Henrico ex Maria* Scotiæ Regina *IACOBVS* sextus Rex Britanniæ proprio numinis æterni favore auspiciis

natus est, fœlicissimus ad orbem Britannicum inter se, ut à reliquo orbe ante divisum, in unum imperii corpus colligandum, & ad æternam securitatem (ut speramus & comprecamur) nostris posteris & posterorum nostrorum posteris infinitis seculorum continuationibus firmissime fundandam. Carolo autem nata filia unica Arbellæ, quæ supra sexum ita optimarum literarum studia est amplexa, ut ad veram virtutem summa cum laude sibi profuerint, & cum prisci seculi fœminis sit conferenda. Carolo autem defuncto, postquam [66] Comitatus *Lennoxiae*, qui illi fuit in feudum assignatus, sive de quo fuit *infeofatus*, authoritate Parliamentaria anno M D LXXIX revocaretur, & Robertus ejus patruus Episcopus Cathanesiae tantisper hunc titulum gessisset, pro quo Marchiæ Comitis honorem à Rege accepit; contulit Rex Iacobus Esmæo *Stewart*, filio Ioannis Domini *Aubigni*, & fratris<sup>72</sup> secundi Matthæi, quem dixi Comitis *Lennoxiae*, titulum Ducatus *Lennoxiae*, quo ejus filius Lodovicus hodie fruitur. [ADDIT. Hic Ludovicus improlis obiit, ad Parliamentum iturus, & togam indutus subito periit. Frater itaque *Esmæus Dominus de Aubigny* ei successit, cuius filius Iacobus eo honore nunc gaudet, aucto etiam titulo Ducatus Richmondiæ in Anglia, à Iacobo VI Patruo Ludovico ejus primum concesso.] A Caroli enim sexti temporibus ex hac stirpe fuerent Domini de *Aubigny* in Gallia, Robertus ille quem dixi, & Bernardus sive Eberardus sub Carolo VIII, & Lodovico XII; posteris à Iovio cum præconio narratus ob res fortissime in bello Neapolitano gestas, comes fidissimus Henrico Septimo cum Angliam adiert, qui pro symbolo usus erat Leone inter fibulas cum inscriptione DISTANTIA IVNGIT, quod ejus opera regna Galliæ & Scotiæ tanto intervallo sejuncta arctiore amicitiæ fœdere conjungerentur; ut Robertus *Stewart Dominus D'Aubigny* ex eadem stirpe, qui Mareschallus Galliæ sub Lodovico undecimo, eadem de caussa usus est insignibus Regis Galliæ, cum aureis fibulis in lymbo rubeo circumpositis, quæ eadem *Lennoxiae* Comites & Duces jam inde gestarunt.

LEVINIÆ  
NOVA DESCRIPTIO.

---

<sup>72</sup> i.e. fratre

Latus boreale æstuarii *Glottæ* antiquis nominati in Ptolemæo dicitur sinus *Leimonius* Κόλπος λειμώνιος, male in exemplaribus Ptolemæi scribitur λειμόνομος, pejus λεννανος; vocatur vero sinus, quia procurrit in terram diversis quasi brachiis, ac ita tractum terræ amplectens obviis ulnis, quasi in sinu comprehendit: nuncupatur *Laimonius*, ac si lacus *Leimonius* esset brachium maris, cum revera sit lacus aquæ dulcis, qui se egerit per canalem cognominem λειμον, ita vocatum à profunditate; λειμ\_ν est aqua profunda. Vt mare in Clidam ad Alnich sive Dumbarton, sic lacus *Leimonius* cum fluvio cognomine facit dextrum brachium finus hujusce, cuius alterum sive sinistrum brachium dicitur hodie lacus *Finnus*; ejus nomen apud antiquos nullum invenio, estque revera brachium maris salsi, procurrentis in terram, nomen habet à fluvio *Finno*, qui descendens è proximis montibus à Borea in eum influit. fluvius autem sic nominatur, quod sit aquæ lutulentæ à πίνος, id est sordidus. Intra *Finnum* & *Leimonium* sunt alii minores procursus maris in terram, qui interiores sinus faciunt. Ex iis procursibus duo sunt maxime insignes, puta λάκκος λόγγος, lacus longus, *Loch Louch*, sive *Loch Long*, vulgo nomen obtinet à fluvio synonimo, qui sic dicitur quod sit arctus canalis aquas absorbens, ab Hebræo \_\_\_\_\_ absorbeo; alter lacus est ille qui vulgo vocatur *Gerloch*, id est, brevis lacus, & revera est talis si cum reliquis comparetur, Gar enim priscis nostris est brevis ab Hebræo \_\_\_\_\_ terach, brevem esse sive decurtare. T\_ λειμ\_ν, de quo supra, lapsu temporis à priscis nostris vernis mutatum est in *Lewin*, & à nuperis Germanizantibus in *Leven*, quo denotare volunt canalem sive fluvium profundum illum decurrentem è lacu *Leimonio* in *Glottæ* ostium: Latini scriptores deinde ex *Lewin* sive *Levin* fecerunt *Levinus*, à quo Regio circumquaque vicina dicta est *Levinia* (in *Fifa* est lacus & amnis ejusdem nominis.) hujus regionis limites sunt multo arctiores hodie, ut & ubi ultimis ætatibus, quam fuerunt olim, ab ortu præsertim, nam hodie ex una parte lacus *Lemonii* ei est terminus, ab ortu supra ostium Anarici fluminis, à quo procedit versus ortum ad planum<sup>73</sup> amnum, qui itidem terminat hanc Regionem à *Sterlinensi*, per aliquot miliaria fluens ab austro in boream, qui deinde recipitur in *Annerico* amne. à fonte *Blani* est linea producta austrum versus ad fluvium *Celvinum* prope *Garscubum*, domum *Baronis de Colchon*. Ab austro terminus *Leviniae* est *Clyda* fluvius, & ejus æstuarium; ab occasu lacus longus & amnis ei synonymus in eum influens, qui descendit à montibus proximis; ad Boream eam terminat limes borealis hujus Regionis; est ea pars *Grampiorum* montium, quæ imminet lacui *Leimonio* ab ortu, & inde porrigitur ad occasum, usque ad fontem longi amnis. *Grampii* montes circa hæc loca maxime apparere incipiunt; hi montes vulgo dicuntur *Gransben-hills*, nomen denotat densos montes, sed de hoc alibi fusius.

Hæc provincia vulgo appellatur *Dumbartonensis* præfectura, ab urbe ubi provincialibus jus dicitur, puta *Dumbartoun*, quæ male à Latinis scriptoibus *Britannodunum* vocatur. Rationem scriptores dant à fictitia historia, quod scilicet antiqui Brittones eam tenuerunt, [67] & in ea custodias habuerunt contra *Caledonios*, sive *Scotos* priscos, & *Meatas* sive *Pictos*. *Nugæ*. Nam nomen est nuperum *Dumbartoni*, olim, teste *Beda*, dicebantur<sup>74</sup> *Alquith* sive *Arquith*, id est domicilium super monte, ῥο est ῥος mons, ut notum; *Quith* est idem quod nostrum *Keth*, tegumentum vel domus, à κεύθω tego. *Dumbar* notat turrim in monte; ita est interpretamentum veteris nomini, nam *Dun* est rupes, collis, mons; & *Bar*, turris: & cum hominess sub umbra hujus turris sive rupis non procul ab ejus radice in unum coiissent, & urbem condidissent, locum vocarunt *Dumbartoun*. Hæc urbs hodie fere circumdatur amne *Levino*, ubi confluit cum *Glotta*.

<sup>73</sup> i.e. *Blanum*

<sup>74</sup> i.e. dicebatur

hujus rupis biverticis, cum arce in altera vertice, & turri excubitoria in altera, habes elegantissimam descriptionem apud Maximum Gentilem nostrum in ipsius historia libro xx, his verbis.

A confluente Glottæ & Levin fluminum planities circiter mille passuum ad proximorum montium radices extenditur; in ipso autem angulo ubi amnes commiscentur rupes biceps attollitur; alterum ejus cornu quod altius se exerit Occidentem respicit; in summo ejus vertice specula est, longissimo in omnes partes prospectu: alterum Paulo humilius ad orientem vergit inter duo cornua. quod in Septemtriones & agros versum est latus, gradus habet per obliquam rupem, hominum industria & magno labore excisos, per quos vix singulis est aditus; est enim saxum illud prædaturum, & vix ullis ferramentis superabile, è quo si quid vel vi effringitur, vel ruinis collabitur, sulphureum late odorem expirat. In superioris arcis parte ingens est faxum, magnesii quidem lapidis, sed ita ceteræ rupi coagmentatum & adherens ut commissura omnino non appareat. Qua Glotta ad Meridiem præterfluit, rupes reliquis partibus natura præceps sese paululum inclinat, & exorrectis utrinque brachiis nonnihil soli amplectitur, quod partim naturæ ingenio, partim opera humana ita includitur, ut & frequentibus ædificiis per transversa latera locum præbeat, & stationem navium in flumine machinis æneis deverberando, suis tutam, hostibus infestam reddat, & minoribus lembis aditum prope ad ipsam arcis portam faciat; at media qua ascenditur, rupe ædificiis occupata, velut alteram arcem à superiore seclusam efficiat. Præter naturale rupis munimentum duo flumina, Levinus ad occasum, ad Meridiem Glotta, fossarum vicem supplent. ad latus orientale, quoties aestu intumuit mare, rupis radices alluit; cum recessit aestus, planities non quidem illa (ut fere sunt littora) arenosa, sed coenosa, pinguiore solo in lutum soluto diffunditur, eaque etiam torrentibus è propinquo monte præcipitantibus interscinditur. Reliquum latus in campum herbidum & planum est conversum. Arx fontes perennes tres habet; multis præterea locis aquæ vivæ scaturigines. Vrbs hæc Dumbarton per aliquot sæcula floruit, fuitque ut in illis regionibus Emporium satis nobile, sed nunc est tantum cadaver veteris urbis, licet antiqua privilegia hactenus retineat. Mercatura quam hic exercebant hujus urbes<sup>75</sup> cives translata est Glasguam, non ita pridem, culpa ut ajunt Dumbartonensium. Amnium hujus regionis Princeps est Levinus, de quo jam, qui eum per medium secat. Reliqui amnes sunt Limerami puta Anericus, Blanus, Kelvenius, de quibus in descriptione præfecturæ Sterlinensis. de Glotta in valle Glottiana loquimur. Levinus amnis est admodum piscosus, nominatim abundat salmonibus, quorum captura accolæ magnum quæstum faciunt, præsertim prope Lacum Lemonium. De fluvio λόγγ\_ supra. Tota regio commode in duas partes dividitur, prior & Orientalior est humilis, jacens inter amnes Innericum, Blanum, Kelvinum, Clydam, & Levinum. Erat autem pars ditionis Damniorum, estque frugum omnis generis satis ferax, præfertim juxta fluenta prædictorum anmum. Qua terra est remotior ab hisce amnibus, est minus frugum fertilis, quippe quæ paulatim in colles tantum gramine & ericis coopertos edita, itaque pecori pascendo magis idonea siet, unde incolæ maximum proventum habent. Reliqua pars regionis assurgit in montes altos, & ibi præsertim ut dicebamus incipiunt apparere Grampii montes. Incolæ hujus partis, sicut & proximorum tractuum horum montium, dicebantur Antiquis Waccomagi, ο\_ακκυμάγοι Ptolemæo, id est loca vasta & deserta incolentes: voce composita, cuius una pars est magus quod notat habitationem; ita multarum urbium ingreditur nomen apud antiquos, quod discas ex secundo libro Gentilis nostri, ut alios taceam, estque vocabulum origine Hebræum, quibus \_\_\_\_<sup>76</sup> magon est habitatio, à verbo simplici \_\_\_\_ avan habitaculum: altera pars compositionis est Vaica vel Baicha, quo nomine denotatur locus desertus vel vastus. Hæc vox etiam Hebræa est \_\_\_\_ Baca, vastare, spoliare; hinc Vaccæi hodie Baschi, & Vaciones hodie Vascones, qui habitant loca vasta deserta in Pyreneis montibus & juxta. Porro hic est vestigium veteris nominis Vaicomagon, in prædo quod situm est in clivo montis vasti imminentis lacui Leimanno ab ortu, & dicitur

<sup>75</sup> i.e. urbis

<sup>76</sup> i.e. \_\_\_\_ ?

vulgo Blanvochie, id est declive viride montis vasti, nam *Blan* hodie nostratis notat declive gramine virescens. Hoc prædium pssidet unus ex gente Buchanana. Iam licet hæc pars Regionis nostræ ascendat in montes vastos, interim juxta cursus aquarum sunt valles satis frugum fertiles. Incolæ utuntur vice lignorum in ignem; qua propiores sunt fluvio Cludæ, Lithanthrace sive carbone fossili, de quo alibi. Reliqui vero omnes per cunctam regionem in usum ignis habent cespitem itidem fossitum nigrum, de quo etiam alibi. lignorum rario [68] est usus, montes enim sunt glabri minusque sylvis abundant. In finibus hujus æsturarii, nominatim in Longo & Finno, est quotannis ingens captura halecum, quæ per plures menses durat; ei incolæ magno studio & labore incumbunt, iis enim piscibus bona parte anni pauperiores vicini, præsertim ipsi piscatores, non solum in obsonium sed pro pane utuntur. Mercatores plurimum quæstum ex iis piscibus faciunt, nam eorum copiam exteris divendunt. Tota Regio continet plus minus duodecem Parochias sive vicinias, quæ singulæ habent sanctas ædes ad sacras synaxes. Familiæ quæ hic habitant, vel terras habent, insigniores sunt hæ; imprimis Stuarti, quorum princeps Dux Levinus non solum hic ampla habet latifundia sibi propria, sed etiam dominium totius provinciæ, à qua titulum dignitatis Ducalis habet in hoc Regno. Deinde sunt Cambelli, quorum Princeps Marchio Argatheliæ habet possessiones cum ædibus amplis ac arces. Tertio sunt Colchoni, qui plurima hic habent prædia & arces, nomen genti est à prædio ad Glottam cognomine, quod sic vocatur à curvatura vel flexura montis, Col enim sive Cul est flexura priscis nostris, à Græco κυλλ\_ς, id est curvus: & Chon est collis sive mons, à Græco χ' voc; idem unde Chonocha priscis nostris pro clivo ad valles aquosas, & est nomen provinciæ in Hibernia, sicut apud nos nonnullorum prædiorum. Post hos sunt Naperi, qui se ex antiqua prosapia Leviniorum dicunt prognatos, ad quos attinebat dominium provinciæ antequam ad Sturtos perveniret. Ex his Naperis, quorum Philarcha fuit dum viveret, ortus est maximus ille Mathematicus Merchistonii Baro. Deinde sunt Parlanidæ sive Mardalani,<sup>77</sup> qui suam etiam originem ad familiam Levinorum referunt. Postea sunt Alanidæ sive Machalani, item Haldeni, qui hic magnas possessiones & dominia habent. Sunt etiam ex Samplæis quidam, qui hic prædia habent; item ex Hamiltoniis nonnulli, juxta Clydam. Denique ex Buchananis plurimi circa Blanum, Anericum, & Levinum, possessiones habent. Sunt & aliæ in hac Regione minores gentes, de quibus taceo hoc in loco. Bona pars valli Severi, ut alibi dicebam, per hanc transit Regionem, desinitque ad Glottam prope Dunglassum, arcem Colchonneorum, sed de hoc alibi.